
 

 

 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 
 

COPIA 
Codice ente  10740 4 
 

DELIBERAZIONE N. 74 
del 01-12-2025 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE SELEZIONE PUBBLICA BANDO DI MOBILITA' 
VOLONTARIA N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO AD ELEVATA QUALIFICAZIONE DA 
ASSEGNARE ALL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (EX CATERGORIA D). 
 
 

             L’anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  
Si dà atto che la seduta è stata convocata in videoconferenza ai sensi dell’art. 7 bis del 
regolamento approvato con Delibera di Consiglio n. 20 del 24/06/2021. 
 
Al1'appello risultano: 
 

MARCO FORNAROLI Presente in videochiamata SINDACO 
ALFIO FRANCO MARAZZI Presente in videochiamata VICE SINDACO 
MONICA PERRINO Presente in videochiamata ASSESSORE 
  
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza in modalità videochiamata il Segretario Comunale Dr.ssa 
MARZANO  MONICA la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MARCO FORNAROLI nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
  



 

 

 
DELIBERA N. 74 DEL 01-12-2025 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE SELEZIONE PUBBLICA BANDO DI 
MOBILITA' VOLONTARIA N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DA ASSEGNARE ALL'AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA (EX CATERGORIA D). 
 
 
Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 194 del 27.10.2025 avente ad oggetto l’avvio 
della procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.lgs 165/2001 finalizzata all’assunzione di n. 1 
funzionario dell’elevata qualificazione (ex cat. D) per il Comune di Cremosano presso l’Area 
Economico-Finanziaria; 
 
Vista la Determinazione del Segretario Comunale n. 220 del 01.12.2025, con la quale sono stati 
ammessi alla procedura di mobilità di cui sopra, n. 2 candidati e convocati a colloquio; 
  
Riscontrata la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per la 
selezione; 
 
Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 
“Art. 35 – Reclutamento del personale. 
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 
princìpi: 
  a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di 
sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 
di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
… omissis … 
 Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici. 
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione ai pubblici impieghi; 
... omissis ... 
Art. 57 - Pari opportunità. 
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cremosano, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 20.03.2012, in particolare l’art. 85 che recita 
testualmente : 



 

 

”1.La Commissione esaminatrice dei concorsi e delle selezioni è nominata dalla Giunta comunale 
ed è composta dal Presidente e da due componenti scelti tra funzionari delle amministrazioni 
pubbliche, docenti ed estranei alle medesime, in possesso di titolo di studio almeno equivalente a 
quello richiesto per la partecipazione al concorso. I funzionari delle amministrazioni pubbliche 
devono inoltre essere in possesso di qualifica pari o superiore a quella del posto messo a concorso 
………omissis ………. 
6. I membri delle commissioni esaminatrici possono essere scelti anche tra il personale in 
quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta per i concorsi 
sopra indicati. L’utilizzazione del personale in quiescenza non è consentita se il rapporto di 
servizio sia stato risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall’impiego, 
comunque determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga ad 
oltre un triennio dalla data della pubblicazione del bando di concorso. 
 
Ritenuto pertanto di nominare la commissione per la procedura selettiva di cui all’oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dal responsabile del servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per la prova selettiva  
relativa alla copertura del posto indicato in premessa, mediante procedura di mobilità volontaria:  

 Dr.ssa Monica Marzano, Segretario Comunale reggente del Comune di Cremosano - 
Presidente; 

 Dott.ssa Greta Riboni, Funzionario Contabile del Comune di Cremosano – Membro esperto; 
 Sig.ra Bianchessi Giuseppina – membro esperto esterno – già responsabile di posizione 

organizzativa presso questo comune dal 2001 al 2023; 
2. Di assegnare le funzioni di segretario della commissione alla Dott.ssa Sabrina Paulli, Funzionario 
di elevata qualificazione del Comune di Cremosano; 
3. Di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, che è 
osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;  
4. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che i 
componenti ed il segretario della commissione esaminatrice sono tenuti a rendere dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà con attestazione di non aver subito alcuna condanna, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale; 
 
Successivamente, vista l’urgenza di procedere 
Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge, 
 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1) Di dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 

 

COMUNE DI CREMOSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 01-12-2025 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE SELEZIONE PUBBLICA BANDO DI 
MOBILITA' VOLONTARIA N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DA ASSEGNARE ALL'AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA (EX CATERGORIA D). 
 
 
Vista la deliberazione in oggetto descritta e relativa istruttoria, si esprimono i seguenti pareri:  
 
 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
 
 
 

Il responsabile del Servizio 
F.to ( Dr.ssa Monica Marzano) 

 
          _______________ 
 

 
Cremosano, 01-12-2025 

 
 
  



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  MARCO FORNAROLI F.to DR.SSA MARZANO  MONICA 

 
 
=========================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Cremosano li,           ………………. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
o Ai sensi dell'art.124, comma 1°, D. Lgs. 18/08/2000, N.ro 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
o è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs 18/08/2000 N. 267, in elenco. 
Il Segretario Comunale 

F.to DR.SSA MARZANO  MONICA 
 
=========================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 D. Lgs. 18/08/2000, N.ro 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione in data                            
 
Cremosano li,            

Il Segretario Comunale 
F.to DR.SSA MARZANO  MONICA 

 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (DR.SSA MONICA MARZANO) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO 
PRETORIO AL N._________  DAL           ______ AL           _____ 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
(DR.SSA PAULLI SABRINA) 


